57 “Apud platonicos et veros philosophos essentia passim vocatur idea; et qui quidem hoc nomine usi sunt, arctius se ipsos ad contemplationem verae essentiae restrinxerunt, quam qui nomine illo scholastico, egregiam licet admonitionem continente, usi fuerunt. Sic idea corporis consistit in extensione, idea mentis (spiritus, dicunt scholae) consistit in cogitatione, idea globi consistit in certa figura, etc. Porro ex ideis illis proprietates et demonstrationes deducunt, v. g. quod corpus infinite extensum, infinite secundum partes suas divisibile sit,” Geulincx 1891–1893, vol. II, *Metaphysica ad mentem peripateticam*, p. 263.

58 Geulincx 1891–1893, vol. I, p. 193 (*Metaphysica vera*), pp. 236–237 (*Metaphysica ad mentem peripateticam*). On these points, see Aalderink 2009, pp. 157–204.

59 “Essentia est praedicatum necessarium et primum. Primum est cuius non datur ratio per aliud pertinens ad idem subiectum. Necessarium vero est quod affirmari quidem de subiecto suo potest, negari minime. Non sufficit igitur ad essentiam ut attributum primum fuerit. nam huc omnia contingentia pertinent, quorum nec ratio, nec demonstratio, nec scientia ulla est [...] sed solum Dei arbitrium his causa est. Veluti quod mundus sit, sol, terra, caeteraeque eius partes, nosque homines, nulla horum ratio, nulla demonstratio, nulla scientia. Totum hoc est, quia Deo sic placuit,” Geulincx 1891–1893, vol. II, *Metaphysica ad mentem peripateticam*, p. 261.

60 “Tum mens aut libera penitus aut saltem liberior, dici non potest quam facile ad veritatem intendat, quam sublimiter philosophari incipiat, solis iam suis ideis et innatis notionibus addicta et auscultans tota. In rebus ethicis simile quid contingit circa passiones,” Geulincx 1891–1893, vol. II, *Annotata ad Metaphysicam*, p. 277 (the *Annotata ad Metaphysicam* were published for the first time by Land). In the *Ethica* he makes the same point, see Geulincx 1891–1893, vol. III, *Ethica*, p. 105. Moreover, pure ideas are distinguished from mere *phantasmata* and *schemata*, or sensory species and *modi considerandi* in *Metaphysica ad mentem peripateticam*, where Geulincx criticises the use of Aristotelian metaphysical notions (“loco idearum et notionum nostrarum, schemata et phasmata nostrorum sensuum surrogemus,” Geulincx 1891–1893, vol. II, *Metaphysica ad mentem peripateticam*, p. 210), and in his *Oratio de abarcendo contemptu* (1665), aimed at criticising the neglect of the first principles and concepts in philosophy. In this oration Geulincx speaks against a way of reasoning according to which the notions of God and mind are known through the senses, as they must be derived from pure intellect. In fact, he is considering innate ideas such as those of immaterial things, not of bodies, as they cannot come from the senses nor can they be created by the mind itself (Geulincx 1891–1893, vol. II, pp. 132–133). The *Oratio de abarcendo contemptu* was originally published in Geulincx, *Annotata maiora*.

concern essences or the concepts in God's mind, no matter whether or not they match created entities in the world. Geulincx admits, for instance, that the idea of motion does not depend on the existence of motion itself (Geulincx 1891–1893, vol. II, *Annotata ad Metaphysicam*, p. 270). According to him, however, God is free in the creation of the world according to these ideas, for He is not constrained by any rule. The principle of goodness does not force God as it comes after His will.⁶¹ Therefore, the created world is subject to contingency. However, God also follows the principles of justice and mercy, as Revelation states. These principles have no clear status because they seem to come after divine will but at the same time they influence the act of creation.⁶² In any case, truths concerning the created, physical world are contingent: things could be different from the way they are as their existence depends on divine will.

In the light of this, Geulincx can state that some truths depend on God's will, whereas others are necessary, like those of mathematics.⁶³ The point is clarified by a comparison with the case of man. Given the concept of a triangle, it is necessary that its internal angles are equal to two right ones. But given the existence of man, it is not necessary that, if wounded, he suffers some pain:

61 “Sed dices: bonitas Dei necessitatem hic fecit, atque erat necessum ut mundum crearet, et homines conderet, qui tam bonus erat, resp. esto haec necessitas (si qua sit), non impedit contingentiam, non officit libertati [...]. Bonitas enim seu inclinatio faciendi hoc quod praestat, idque semper agendi, quod optimum est, non eripit libertatem, quia voluntate posterior est haec bonitas adeoque cum libertate bene compatibilis, et nulli de libertate decedit, si melior fuerit, atque ad id quod expedire iudicaverit propensior,” Geulincx 1891–1893, vol. II, *Metaphysica vera*, p. 194.

62 “Creavit homines, sed inde non sequitur quod eos non creaverit libere. Ita, cum humanum genus peccasset, Deus redemit illud: potuisset id utique non facere, sed obstabat eius misericordia. Angelos lapsos non redemit, quod utique tam bene potuisset facere quam homines redemit, sed obstabat iustitia eius. Omnia autem ille nihilominus fecit libere. Quid enim, quaeso, officit libertati, quod agens determinatus sit nonnihil magis in unam quam in aliam partem? Eo magis libere certe id aget,” Geulincx 1891–1893, vol. II, *Annotata ad Metaphysicam*, p. 296.

63 “Deus igitur liber est in condendo homine, in creando mundo. Nihil ipsum ad haec adigit, nulla hic necessitas est voluntate eius prior. Duo et tria ut quinque sunt, circulus ut aream habeat, mons ut vallem, necesse est. Deus hoc etiam vult, sed haec necessitas voluntate eius quasi prior est, et ex natura et intellectu eius dimanat. Sed nihil simile apparet in motu, nil simile in devolutione, qua Deus nos per motum de aliis cogitationibus in alias tam ineffabiliter devolvit. [...] Motus enim est de genere contingentium, cum et possit non esse, et aliquando non fuerit, imo et necessum sit ipsum aliquando non fuisse, ubi habetur tota definitio contingentis et plus quam ad illam requiratur. [...] Ex quo vides notabile discrimen inter ea quae necessaria sunt (tale enim primum a natura seu intellectu divino dependet, etiamsi voluntas Dei accedat et assentiatur) et inter ea quae contingentia sunt (id est, primum a voluntate divina Dei dependent, ex natura seu intellectu praecedente necessitate),” Geulincx 1891–1893, vol. II, *Metaphysica vera*, pp. 193–194.